
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d2713630790177b6bc1890b στις 11/07/19 13:48
1

                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ      Πειραιάς                      
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΙΡΑΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ       

                             

Ταχ.        Ταχ. Διεύθυνση :   Αιγαλέω 5 & Κάστορος       ΠΡΟΣ:
 Ταχ. Κώδικας    :   185 45 Πειραιάς                     - ΟΠΩΣ  ΠΙΝΑΚΑΣ    
 Γραμματεία       :   213 2073503-504                          ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ                           
 FAX                  :   213 2073792 
Ηλ. Δ/νση (email): ant.peiraios@patt.gov.gr

 
Ταχ.                        ΚΟΙΝ:

        
ΘΕΜΑ: «Προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε 
εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές, ζώνης ευθύνης μας, κατά τη διάρκεια της 
αντιπυρικής περιόδου». 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 160, 282 και 283 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ Β΄ 1661/11-05-2018) «Έγκριση της 121/2018 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».
3. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ Α΄ 102/1-5-2002) Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4249/2014 (ΦΕΚ Α΄ 73/24-3-2014).
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ Α΄/157/9-7-1980).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.998/1979 (ΦΕΚ Α΄/289/29-12-1979).
6. Την παρ. 1 του άρθρου 59 του Ν. 2637/1998 (ΦΕΚ Α΄/200/27-8-1998).
7. Το Ν. 2629/1999 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
4530/2018 (ΦΕΚ Α΄/59/30-3-2018).
8. Τη με αριθμ. πρωτ. οικ. 218573-06/11/14, Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής, περί 
«Μεταβίβαση Αρμοδιότητας Συγκρότησης ΣΟΠΠ» (ΦΕΚ Β΄/3016/07-11-2014).
9. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 70849/03-04-2017 (ΑΔΑ: Ψ18Χ7Λ7-Ν70) απόφαση περί της συγκρότησης                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
του Σ.Ο.Π.Π. Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά.
10. Τη με αριθμ. πρωτ. 3752/25-5-2018 Εγκύκλιο της Γ.Γ.Π.Π. (ΑΔΑ: ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ) με 
θέμα «Σχέδιο δράσεων Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω δασικών 
πυρκαγιών» και ειδικότερα την παράγραφο 1.12 (προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας).
11. Το με αριθμό πρωτοκόλλου  3946/27-05-2019 (ΑΔΑ: ΩΕΣΔ46ΜΚ6Π-ΜΝΔ) έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου 
Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2019».
12. Τη με αρ. πρωτ. 4397/19-06-2019 (ΑΔΑ: ΨΛ2Φ46ΜΚ6Π-ΠΨ2) απόφαση της Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη που εξουσιοδοτεί τους Συντονιστές Αποκεντρωμένων Διοικήσεων να 
προβούν στην εξουσιοδότηση των Περιφερειαρχών οι οποίοι σε συνέχεια με εντολή τους προς 
τους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες να συγκαλέσουν  ΣΟΠΠ για την εφαρμογή του μέτρου 
απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδομένων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και 

mailto:id.nison@patt.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΛΖΑ7Λ7-Θ3Ξ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d2713630790177b6bc1890b στις 11/07/19 13:48
2

«ευπαθείς» περιοχές, σε ημέρες και ώρες που θεωρούνται επικίνδυνες λαμβάνοντας υπόψη τις 
ιδιαιτερότητες που επικρατούν στην περιοχή ευθύνης τους.
13. Τη με αρ. πρωτ. 590/19-6-2019 (ΑΔΑ: Ψ1ΥΦΟΡ1Κ-ΓΞΩ) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που εξουσιοδοτεί την Περιφερειάρχη Αττικής να εκδώσει 
εντολή προς τους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες να συγκαλέσουν  ΣΟΠΠ για την εφαρμογή του 
μέτρου απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, 
δάση και «ευπαθείς» περιοχές, σε ημέρες και ώρες που θεωρούνται επικίνδυνες.
14. Τη με αριθ. 299746/19-6-2019 εντολή της Περιφερειάρχη προς τους αρμόδιους 
Αντιπεριφερειάρχες για την άμεση σύγκλιση ΣΟΠΠ, προκειμένου να αποφασίσουν για την 
εφαρμογή του μέτρου της απαγόρευσης κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε 
εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές, σε ημέρες και ώρες που θεωρούνται 
επικίνδυνες.
15. Τα με αριθμ. πρωτ. 4212/Φ.702.15/10-06-2019 και 4663/Φ.702.15/20-6-2019, έγγραφα του 
Αρχηγείου Πυρ/κού Σώματος /Περ/κή Πυρ/κή Διοίκηση Αττικής/ Διοίκηση Πυρ/κών 
Υπηρεσιών Πειραιά.
16. Το με αριθμ. πρωτ. 51789/1841/23-5-2019,  έγγραφο του Δασαρχείου Πειραιά.
17. Το με αριθμ. πρωτ. 11330/19-06-2019, έγγραφο του Δήμου Κορυδαλλού.
18. Το με αριθμ. πρωτ. 25707/23-05-2019 (ορθή επανάληψη), έγγραφο του Δήμου Νίκαιας-Αγ. 
Ι. Ρέντη.
19. Τα με αριθμ. πρωτ. 33986/28-05-2019 και 44767/10-7-2019 , έγγραφα του Δήμου Πειραιά.
20. Το με αριθμ. πρωτ. 21322/06-06-2018, έγγραφο του Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνας.
21. Το από 11-06-2019, μήνυμα ηλεκτρονικoύ ταχυδρομείου του Δήμου Περάματος.
22. Τις συνεδριάσεις του Σ.Ο.Π.Π. Π.Ε. Πειραιά, που πραγματοποιήθηκαν στις 18-04-2019 και 
26-6-2019, στις οποίες συζητήθηκε το μέτρο απαγόρευσης της κυκλοφορίας οχημάτων και 
παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές κατά τη διάρκεια της 
αντιπυρικής περιόδου 2019, στην περιοχή ευθύνης της Π.Ε. Πειραιά.

                         
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την απαγόρευση κυκλοφορίας αυτοκινήτων και παραμονής επισκεπτών στους παρακάτω 
δρόμους-περιοχές για τις ημέρες εκείνες που ο «Χάρτης Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς» της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας αναφέρει πρόβλεψη κατηγορίας κινδύνου 4 & 5 
(Πολύ Υψηλή και Κατάσταση Συναγερμού). 

1. Δήμος Κορυδαλλού:
 Περιοχή Δασυλλίου Σχιστού – Περιοχή Πυροβολεία.
 Περιοχή Δασυλλίου Σχιστού – Περιοχή Φώτη Αγκουλέ.
 Αλσύλλιο Κορυδαλλού.
 Οδός Πολυνείκους.
 Οδός Πολυδεύκους.
 Οδός Φώτη Αγκουλέ (με εξαίρεση την αποκλειστική διέλευση οχημάτων 

                     των μόνιμων κατοίκων της συγκεκριμένης περιοχής).
 Δασική έκταση όρους Αιγάλεω.

2. Δήμος Νίκαιας – Αγ. Ι. Ρέντη:
 Ο Λόφος του Βώκου.
 Λόφος   Αγίου Φίλιππα.

ΑΔΑ: 9ΛΖΑ7Λ7-Θ3Ξ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d2713630790177b6bc1890b στις 11/07/19 13:48
3

  Άλσος Δεξαμενής.
 Δημοτικός Κήπος Νίκαιας. 

Στο Λόφο του Αγ. Φίλιππα και στο Άλσος της Δεξαμενής θα εφαρμόζεται μερικώς το 
μέτρο της προληπτικής απαγόρευσης κυκλοφορίας  λόγω της ιδιαιτερότητας του χώρου, 
ήτοι η ύπαρξη εκκλησίας και διαδημοτικού αναψυκτηρίου. Δε θα επιτρέπεται η 
παραμονή  επισκεπτών στο χώρο του άλσους. Με ευθύνη των δημοτικών αρχών να 
αναρτώνται πινακίδες για την ενημέρωση των επισκεπτών και των κατοίκων. 

3. Δήμος Περάματος:
 Κούκος,  Χωράφα στο Σχιστό. 
 Στο περιβαλλοντικό πάρκο Σχιστού (πρώην χωματερή).
      Περιοχή Χωράφας.
      Δασική έκταση όρους Αιγάλεω.

4. Δήμος Κερατσινίου - Δραπετσώνας: 
 Δασική έκταση όρους Αιγάλεω στην Αμφιάλη (από την οδό 
           Κατράκη, Κάσσου και Ηρώων) 

5. Δήμος Πειραιά
 Άλσος Προφήτη Ηλία στην  Καστέλα.   

Στο άλσος του Προφήτη Ηλία θα εφαρμόζεται μερικώς το μέτρο της προληπτικής 
απαγόρευσης κυκλοφορίας. Συγκεκριμένα θα απαγορεύεται η παραμονή επισκεπτών 
εντός του άλσους. Με ευθύνη των δημοτικών αρχών να αναρτώνται πινακίδες για την 
ενημέρωση των επισκεπτών και των κατοίκων. 

Σύμφωνα με την απόφαση της Υπουργού Προστασίας του Πολίτη (σχετ. 12) επισυνάπτεται 
χάρτης με τις περιοχές της Π.Ε. Πειραιά όπου εφαρμόζεται η απαγόρευση κυκλοφορίας. Ο 
χάρτης σε πλήρη ανάλυση είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής 
(www.patt.gov.gr).
Η απαγόρευση κυκλοφορίας αφορά την ημέρα πρόβλεψης και έχει ισχύ καθ’ όλο το 24ωρο 
για τις ημέρες εκείνες που ο ημερήσιος χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς είναι 
κατηγορία 4 (πολύ υψηλός κίνδυνος) ή 5 (κατάσταση συναγερμού). Επισημαίνεται ότι ο 
ημερήσιος χάρτης κινδύνου πυρκαγιάς δημοσιεύεται και στην αρχική σελίδα ιστοτόπου της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (www.civilprotection.gr).
Παρακαλούνται οι αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και σύμφωνα με την αρμοδιότητά 
τους για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης με την κατάλληλη σήμανση οδών και με 
τον έλεγχο των προαναφερθέντων δρόμων-περιοχών, καθώς και τη σχετική ενημέρωση 
πολιτών και κατοίκων.

                                      Ο Αντιπεριφερειάρχης και Πρόεδρος του     
                               Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας                    

                     Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά   

                                                                                       Γιώργος Γαβρίλης

http://www.civilprotection.gr/
ΑΔΑ: 9ΛΖΑ7Λ7-Θ3Ξ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d2713630790177b6bc1890b στις 11/07/19 13:48
4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. Περιφερειακό Σύμβουλο κα Λαμπρίδου Μαρία.
2. Περιφερειακό Σύμβουλο κο Καλογεράκο Κυριάκο.
3. Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής κ. Α. Αναγνωστόπουλο
4. Εκπρόσωπο της Π.Ε.Δ.Α. (Περ/κή Ένωση Δήμων Αττικής).
5. Προϊστάμενο Αυτοτελούς Δνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής. 
6. Προϊστάμενο του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε.  Πειραιά και Νήσων.
7. Εκπρόσωπο του Στρατιωτικού Διοικητή της περιοχής/700 ΣΕ   3ο Επιτελικό.
8. Γενική Αστυνομική Δ/νση Αττικής. 
9. Νόμιμο εκπρόσωπο Αστυνομικής Δ/νσης Πειραιά.
       (Η Αστυνομική Δ/νση παρακαλείται να ενημερώσει τα τοπικά Α.Τ. και Α.Σ.    
        χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Πειραιά).
10. 1ο Τμήμα Τροχαίας Πειραιά.
11. 2ο Τμήμα Τροχαίας Πειραιά (Κορυδαλλός)
12. Σταθμός Τροχαίας Περάματος
13. Δ/ση Π.Υ. Περιφέρειας Αττικής.
14. Διοικητή Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Πειραιά.
15. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής/Προϊστάμενο Δνσης Πολ. Προστασίας.
16. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής/Προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών.
17. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής/Γραφείο Συντονιστή.
18. Δ/νση Δασών Πειραιά.
19. Δασαρχείο Πειραιά.
20. Λιμενάρχη Κεντρικού Λιμεναρχείου Πειραιά.
21. Δήμος Πειραιά.
22. Δήμος Κερατσινίου-Δραπετσώνας.
23. Δήμος Περάματος.
24. Δήμος Νίκαιας-Αγ. Ι. Ρέντη.
25. Δήμος Κορυδαλλού.
26. Εκπρόσωπο της 2ης Διοίκησης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου 
       (ΔΥΠΕ).
27. Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά/Υπηρεσίες.
      α) Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών ΄Εργων Π.Ε. Πειραιά και Νήσων.
      β) Προϊστάμενο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας.
      γ) Προϊστάμενο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε Πειραιά.
28. Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Έργων  & Υποδομών
     α) Δ/νση Τεχνικών Έργων

      β) Δ/νση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών της Περιφέρειας Αττικής
29. EMY.
30. Ε.Κ.Α.Β.
31. ΟΛΠ/Πολιτική Προστασία.
32. ΑΔΜΗΕ Α.Ε.
33. ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.
34. Δ.Ε.Η./Πολιτική Προστασία.
35. Ο.Τ.Ε./Πολιτική Προστασία.
36. Ε.Υ.Δ.Α.Π./Πολιτική Προστασία.
37. ΕΠΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.
38. ΔΕΣΦΑ Α.Ε.
39. ΟΑΣΑ Α.Ε.
40. Περιβαλλοντικός Σύνδεσμος  Δήμων Αθήνας-Πειραιά.
41. Εθελοντική Ομάδα Πειραιά.
42. Επίλεκτη Ομάδα Ειδικών Αποστολών Δήμου Πειραιά.
43. Ομάδα Διάσωσης ΔΕΛΤΑ.
44. Σύλλογος Εθελοντικής Διασωστικής Ομάδας Κρίσεων (Ε.Δ.Ο.Κ.).
45. Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, Δ/νση Σώματος Σαμαρειτών Ελλάδος.

ΑΔΑ: 9ΛΖΑ7Λ7-Θ3Ξ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d2713630790177b6bc1890b στις 11/07/19 13:48
5

46. RSF HELLAS Εθελοντική Ομάδα Επικοινωνιών και Διάσωσης.
47. Σώμα Ελλήνων Προσκόπων.
48. Εθελοντικό Σώμα Σαλαμίνας Αντιμετώπισης Καταστροφών (Ε.Σ.Σ.Α.Κ.).
49. Όμιλος Φίλων του Δάσους.
50. Δυνάμεις Εθελοντών Σαλαμίνας.
51. Δ΄ Κυνηγετική Ομοσπονδία Στερεάς Ελλάδας.
52. Δημοτική Ομάδα Εθελοντών Βούλας.
53. Εθελοντική Δασοπροστασία Δήμου Παπάγου - Χολαργού (ΔΑΠΑΧΟ).
54. Εθελοντική Δασοπροστασία Πυρόσβεση Γλυφάδας.
55. Εθελοντική Ομάδα Πολιτικής Προστασίας, Δασοπροστασίας, Δασοπυρόσβεσης
       Δήμου Ραφήνας – Πικερμίου (ΕΘ.Ο.Ρ.Π.).
56. Εθελοντική Ομάδα Πολιτικής Προστασίας Κουβαρά.
57. Εθελοντική Ομάδα Πολιτών Περιστερίου (Ε.Ο.Π.Π.).
58. Ελληνική Ομάδα Έρευνας και Διάσωσης (Ε.ΟΜ.Ε.Δ.).
59. Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, Δ/νση Νοσηλευτικής, Δ/νση Κοινωνικής Πρόνοιας.
60. Επίλεκτη Ομάδα Ειδικών Αποστολών Δήμου Αιγαλέω.
61. Επίλεκτη Ομάδα Ειδικών Αποστολών Μαρκοπούλου Κουβαρά.
62. Κέντρο Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος Δήμου Βύρωνα.
63. Κοινωνικό Έργο Προσφέρω-Ομάδα Εθελοντών Πολιτών Αχαρναί.
64. Λέσχη 4Χ4 Εκάλη.
65. Ομάδα Πολιτικής Προστασίας Ολυμπιακού Χωριού Αχαρνών – COVERT.
66. Πανελλήνια Ένωση Εφέδρων Υπαξιωματικών και Οπλιτών (Π.ΕΝ.ΕΦ.Υ.Ο.).
67. Πανελλήνια Ένωση Πιλότων.
68. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εφέδρων Ενόπλων Δυνάμεων.
69. Σύλλογος Ελλήνων Ραδιοερασιτεχνών (Σ.Ε.Ρ.).
70. Σύλλογος Στρατιωτικού Αθλητισμού Εφέδρων.

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής.
2. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη/Γ.Γ.Π.Π.

ΑΔΑ: 9ΛΖΑ7Λ7-Θ3Ξ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d2713630790177b6bc1890b στις 11/07/19 13:48
6

Π.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ (ΠΕΡΑΜΑ, ΚΕΡΑΤΣΙΝΙ-ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑ, ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΣ, ΝΙΚΑΙΑ-
ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗΣ, ΠΕΙΡΑΙΑΣ)

ΑΔΑ: 9ΛΖΑ7Λ7-Θ3Ξ


		ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ
	2019-07-11T13:48:13+0300
	Αθήνα
	ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
	ΑΠ:374663


		2019-07-11T14:26:05+0300
	Athens


		2019-07-11T14:33:44+0300




